
 

 
ฉบบัท่ี 20/2559                      วนัท่ี 10 กมุภาพนัธ์ 2559 

 

มาตรการภาษเีพือ่ส่งเสริมอตุสาหกรรมอญัมณแีละเคร่ืองประดับไทย 
_______________________________ 

 

ด้วยอุตสาหกรรมอัญมณีและเคร่ืองประดับเป็นอุตสาหกรรมท่ีมีความส าคัญต่อประเทศ  
ซ่ึงสามารถสร้างช่ือเสียงและรายได้ให้กับประเทศไทยมาเป็นเวลานาน อย่างไรก็ตามแมว้่าผูป้ระกอบการไทยจะมี
เทคโนโลยแีละความสามารถในการผลิตอญัมณีและเคร่ืองประดบัท่ีเหนือกวา่ประเทศคู่แข่ง แต่อุตสาหกรรมอญัมณีและ
เคร่ืองประดบัเป็นอุตสาหกรรมท่ีมีการแข่งขนัสูงในตลาดโลก วตัถุดิบอญัมณีท่ีเคยสามารถหาไดใ้นประเทศไม่เพียงพอ
ในเชิงพาณิชย์และการผลิตทางอุตสาหกรรม ประเทศไทยจึงตอ้งน าเขา้วตัถุดิบอญัมณีจากต่างประเทศ ดงันั้น การ
ประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 9 กุมภาพนัธ์ 2559 จึงไดมี้มติเห็นชอบหลกัการมาตรการภาษีและร่างพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมอญัมณีและเคร่ืองประดบัไทย โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อ
สนบัสนุนให้ประเทศไทยสามารถแข่งขนักบัต่างประเทศ เพื่อกา้วเขา้สู่การเป็นศูนยก์ลางการผลิตและการคา้     อญัมณี
และเคร่ืองประดบัของโลก โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี 

1. ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการน าเข้ามาเพื่อขายหรือการขายเพชร พลอย ทบัทิม มรกต 
บุษราคมั โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย ์หยก ไข่มุก และอญัมณีท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั เฉพาะท่ียงัมิไดเ้จียระไน 
แต่ไม่รวมถึงส่ิงท าเทียมวตัถุดงักล่าวหรือท่ีท าข้ึนใหม่ 

2. ใหห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ร้อยละ 1 ส าหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายเพชร 
พลอย ทบัทิม มรกต บุษราคมั โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย ์หยก ไข่มุก และอญัมณีท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั 
เฉพาะท่ียงัมิไดเ้จียระไน และไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายอญัมณีดงักล่าวมารวมค านวณเพื่อ
เสียภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร 

ทั้งน้ี ใหมี้ผลตั้งแต่วนัท่ีกฎหมายมีผลบงัคบัใช ้

มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมอญัมณีและเคร่ืองประดับไทยดังกล่าวจะช่วยเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขนัของอุตสาหกรรมอญัมณีและเคร่ืองประดบัไทย และส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนยก์ลาง 
การผลิตและการคา้อญัมณีและเคร่ืองประดบัของโลกโดยจะสร้างมูลค่าเพิ่มต่อเศรษฐกิจ โดยคาดว่าปริมาณการส่งออก
จะเพิ่มข้ึน 3,900 ลา้นบาทต่อปี และลดตน้ทุนให้ผูป้ระกอบการไดร้้อยละ 2 ของตน้ทุนการผลิตรวม รักษาฐานการ
ผลิตอญัมณีปลายน ้ า (การประกอบตวัเรือน) ไม่ให้ยา้ยฐานไปยงัประเทศคู่แข่งซ่ึงมีค่าแรงท่ีถูกกว่า ทั้งน้ี แรงงานใน
อุตสาหกรรมปลายน ้ ามีประมาณ 50,000 คน ทั้งน้ี จะกระทบต่อการจดัเก็บรายไดภ้าษีไม่มากนกั เน่ืองจากมีการสร้าง
มูลค่าเพิ่มต่อเศรษฐกิจ  

________________________________________ 
 

ส านกันโยบายภาษี  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3514, 3513, 3506 



สิทธิประโยชน์ทางภาษีในปัจจุบันเพือ่ส่งเสริมอุตสาหกรรมอญัมณี 
และเคร่ืองประดับไทยและมาตรการที่เสนอ ครม. 

สิทธิประโยชน์ปัจจุบัน 
1. กรณผู้ีประกอบการจดทะเบียน VAT (รวมนิติบุคคลและบุคคล

ธรรมดา)  
- ยกเว้น VAT กรณนี าเข้า/การขายวตัถุดิบกึง่ส าเร็จรูป  
แบบมเีงื่อนไขตามทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
(พรฎ. 311 เป็นมาตรการถาวร) 

2. กรณบุีคคลธรรมดา  
- ยกเว้นภาษเีงินได้จากการขายโดยให้หักภาษ ีณ ทีจ่่ายร้อยละ 
1 โดยไม่ต้องรวมค านวณ  
- ยกเว้น VAT การน าเข้า/การขาย (วตัถุดิบ 
อญัมณทีีย่งัไม่ผ่านการเจียระไน (ไม่รวมเพชรและไข่มุก)  
(พรฎ. 556,557 หมดอายุแล้วเมื่อ ธ.ค. 57) 

3. อากรน าเข้า  
 - วตัถุดิบไม่มอีากรขาเข้า  

- สินค้ากึง่ส าเร็จรูป+ส าเร็จรูป อากรขาเข้าประมาณ 
ร้อยละ 20-30 
- หากขายผ่านงาน Bangkok Gems ยกเว้นอากร เกบ็เฉพาะ 
VAT*  
(*ตามประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การก าหนดให้ของไดรั้บยกเวน้จากบทบงัคบัตามความในมาตรา ๑๐ 
แห่งพระราชก าหนด พกิดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบบัท่ี ๒) และประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การ
ยกเวน้อากรศุลกากรส าหรับสินคา้อญัมณีและเคร่ืองประดบัท่ีน าเขา้มาแสดงและจ าหน่ายในงานแสดง
สินคา้อญัมณีและเคร่ืองประดบัไทย) 

สิทธิประโยชน์ทีเ่สนอ ครม. 
1. กรณบุีคคลธรรมดา ต่ออายุมาตรการเดิมเป็นการถาวร  

(พรฎ. 556,557) โดยเพิม่เพชรและไข่มุก  ดังนี ้
- ยกเว้นภาษเีงินได้จากการขายโดยให้หักภาษ ีณ  
ทีจ่่ายร้อยละ 1 โดยไม่ต้องรวมค านวณ  
- ยกเว้น VAT การน าเข้า/การขาย (ส าหรับวตัถุดิบ 
อญัมณทีีย่งัไม่ผ่านการเจียระไน (รวมเพชรและไข่มุก) 

2. กรณผู้ีประกอบการจดทะเบียน VAT (รวมนิติบุคคลและบุคคล
ธรรมดา)  
- ปรับปรุงเงื่อนไขให้ผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึง  
ตามมาตรการ (พรฏ. 311) แก้ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

3. อากรน าเข้า  
 - การพจิารณายกเว้นอากรสินค้ากึง่ส าเร็จทีเ่ป็นส่วนประกอบ

ในการผลติจะด าเนินการพร้อมกบัการปรับปรุงโครงสร้างภาษี
ศุลกากรเพือ่เพิม่ประสิทธิภาพการผลติระยะที ่2 



มาตรการภาษีเพื่อส่งเสรมิอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดบัไทย 

ประเทศไทยขาดแคลนวตัถดุิบ 
ไมเ่พยีงพอในเชงิพาณชิย ์ 

1. ยกเวน้ VAT ส าหรับการน าเขา้และขาย 
2. ยกเวน้ภาษเีงนิได ้โดยให้หักภาษเีงนิได ้ 

หัก ณ ทีจ่า่ยในอตัรารอ้ยละ 1 

ลดตน้ทนุการผลิตรอ้ยละ 2 ยอดสง่ออก+3,900 ล้านบาท/ป ี รกัษาแรงงานปลายน  า 5 หมื่นคน 

ใหเ้ปน็การถาวร 

สิทธปิระโยชน ์ส าหรบัอญัมณทีีย่งัไมเ่จยีระไน 

กรณีบุคคลธรรมดา 

ประโยชนท์ีไ่ดร้บั 

*ทั งนี  เพชรต้องน าเขา้โดยเป็นไปตามกฎหมายทีเ่กีย่วขอ้ง 

เพชร+ไขม่กุ 

ความเปน็มา 


